УИД 75RS0025-01-2025-000664-95

Дело № 1-187/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 21 августа 2025 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А.

при секретаре Огневой К.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Читинского района Забайкальского края Т.В. Валишиной

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Пляскина Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, назначен приказом № 1969 лс от 17.10.2022 врио директора Краевого государственного специализированного автономного учреждения «Забайкальское лесохозяйственное объединение» (далее по тексту - КГСАУ «Забайкаллесхоз») на должность начальника Н-Оленгуйской лесопожарной станции-2 Оленгуйского участка КГСАУ «Забайкаллесхоз» (далее ЛПС-2), расположенного по адресу: Забайкальский край, Читинский район, пгт. Новокручининский, ул. Дорожная, д. 29.

Согласно п. 1.6, 2.1, 2.7, 3.11 Уставу КГСАУ «Забайкаллесхоз», утвержденному 24.11.2020 распоряжением Министерства природных ресурсов Забайкальского края, КГСАУ «Забайкаллесхоз», как автономное учреждение является некоммерческой организацией созданной для выполнения работ, оказания услуг, в целях осуществления, предусмотренных действующим законодательством полномочий Министерства природных ресурсов Забайкальского края в сфере лесных отношений, является краевым государственным специализированным автономным учреждением, выполняющим работы по тушению лесных пожаров и осуществляющим отдельные меры пожарной безопасности в лесах; автономное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными федеральными законами и настоящим Уставом, путем выполнения работ, оказания услуг в сфере лесных отношений; учреждение по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его деятельности, для граждан, юридических лиц за плату и одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами; доходы, полученные учреждением от оказания платных услуг и иной приносящей доходы деятельности, разрешенной настоящим Уставом, поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено законодательством РФ.

В силу п. 6 ч. 1 ст. 83 ЛК РФ органы государственной власти субъектов Российской Федерации осуществляют переданные Российской Федерацией полномочия в области лесных отношений по осуществлению на землях лесного фонда охраны лесов (в том числе выполнения мер пожарной безопасности в лесах, тушения лесных пожаров), защиты лесов, воспроизводства лесов, лесоразведения.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.4, 2.5, 2.6, 2.11, 2.16 должностной инструкции «Начальника ЛПС-2 ЛПС-3 типа КГСАУ «Забайкаллесхоз»», утверждённой 20.07.2021 и.о. директора КГСАУ «Забайкаллесхоз» ФИО2, начальник ЛПС-2 является должностным лицом учреждения, отвечающим за организацию деятельности ЛПС-2, обязанный руководить всеми видами деятельности станции, определять обязанности личного состава, закреплять за ними технику, средства транспорта, организовывать патрулирование, обеспечивать немедленный выезд бригады на пожар и руководить его тушением, контролировать соблюдение трудовой и производственной дисциплины, правил охраны труда, обеспечивать чёткую и бесперебойную работу личного состава, вести документацию подразделения, вносить в паспорт сведения о техническом оснащении, составе команд, вести в паспорте учёт времени, затраченного каждым работником команды, организовывать обслуживание закреплённой техники на тушении пожаров и других работах, осуществлять контроль за содержанием и эксплуатацией пожарной техники, пожарно-технического вооружения, обеспечивать четкую и бесперебойную работу личного состава подразделения, соблюдения требований техники безопасности.

Таким образом, занимая указанную должность, ФИО1, на постоянной основе выполнял в государственном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по руководству подразделением, распоряжению лесопожарной техникой, то есть являлся должностным лицом.

Кроме того, ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей ФИО3 № 

<

***> от 18.02.2004 по осуществлению основного вида деятельности - автомобильного грузового транспорта.

Приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 11.03.2023 № 10-н/п на территории Оленгуйского лесничества Забайкальского края с 11.03.2023 установлен пожароопасный сезон 2023 года, который окончен 06.11.2023 на основании приказа Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 02.11.2023 № 62-н/п.

22.08.2023 ФИО1, находясь в здании администрации городского поселения «Новокручининское», расположенном по адресу: Забайкальский край, Читинский район, пт. Новокручининский, ул. Рабочая, д.36, осуществляя свою коммерческую деятельность в качестве ИП ФИО1, заключил муниципальный контракт №18 от 22.08.2023 с администрацией ГП «Новокручининское» в лице главы городского поселения ФИО4 на выполнение работ по обновлению минерализованных полос в пгт. Новокручининский Читинского района Забайкальского края, стоимость контракта составила 57 500 рублей.

ФИО1, в период с 22.08.2023 по 15.09.2023, находясь в пт. Новокручининский Читинского района Забайкальского края, в виду отсутствия специальной техники и рабочей силы, в целях незаконного личного обогащения, получения прибыли при осуществлении коммерческой деятельности, как ИП ФИО1, то есть из корыстной заинтересованности, вопреки интересам службы и установленному порядку оказания услуг, решил превысить свои должностные полномочия по руководству подчиненными работниками и использованию лесопожарной техники не по назначению, то есть совершить действия, которые не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили, как общим задачам и требованиям, предъявляемым к деятельности государственных органов и учреждений в сфере лесных отношений, так и тем целям и задачам, для достижения которых он был наделён соответствующими должностными полномочиями, а именно использовать в пожароопасный сезон лесопожарную технику и рабочую силу Н-Оленгуйской лесопожарной станции-2 КГСАУ «Забайкаллесхоз» для исполнения условий муниципального контракта и получения для себя материальной выгоды.

В период с 22.08.2023 по 15.09.2023, ФИО1, находясь на территории Н-Оленгуйской ЛПС-2 КГСАУ «Забайкаллесхоз», расположенной по адресу: Забайкальский край, Читинский район, пгт. Новокручининский, ул. Дорожная, д.29, являясь начальником ЛПС-2, то есть должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по руководству коллективом, находящимися в служебном подчинении работниками, и распоряжению имуществом, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, осознавая, что совершает в пожароопасный сезон действия, явно выходящие за пределы представленных ему полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, в нарушение действующего законодательства и п.п. 2.1, 2.4, 2.5, 2.6, 2.11, 2.16 должностной инструкции «Начальника ЛПС-2 ЛПС-3 типа КГСАУ «Забайкаллесхоз», наделяющие его правом управлять деятельностью станции, в том числе личным составом, из корыстной заинтересованности отдал находившемуся в его подчинении трактористу ЛПС-2 ФИО5, не осведомлённому о его преступных намерениях, обязательное к исполнению устное распоряжение о выполнении работ по обновлению минерализованных полос в пгт.Новокручининский Читинского района Забайкальского края с применением трактора марки «Форест-1,4Б» с государственным регистрационным знаком №, находящимся на балансе КГСАУ «Забайкаллесхоз».

15.09.2023, точное время следствием не установлено, Свидетель №1 по указанию ФИО1 осуществил заправку указанного трактора марки «Форест-1,4Б» дизельным топливом в объеме 120 литров по топливной карте № 0136032419 КГСАУ «Забайкаллесхоз» и выполнил на нем работы по обновлению минерализованных полос протяженностью 43,27 км в гт. Новокручининский Читинского района Забайкальского края.

В период с 15.09.2023 по 10.10.2023, ФИО1, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, действующий на основании должностной инструкции начальника ЛПС-2, в рамках которой имеются полномочия по контролю соблюдения трудовой и производственной дисциплины, ведению документации подразделения, внесению в паспорт сведений о техническом оснащении, составе команд, ведению в паспорте учёта времени, затраченного каждым работником команды, организации обслуживания закреплённой техники на тушении пожаров и других работах, осуществлению контроля за содержанием и эксплуатацией пожарной техники, пожарно-технического вооружения, являющийся должностным лицом, будучи обязанным соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, руководствуясь корыстными побуждениями для исполнения условий муниципального контракта и получения для себя материальной выгоды, используя при этом свои должностные полномочия с целью обмана КГСАУ «Забайкаллесхоз» о якобы выполнении Свидетель №1 трудовой функции, как работника учреждения, внес заведомо ложные сведения в путевой лист № 34 от 15.09.2023 о выполнении Свидетель №1 работ по содействию естественному лесовосстановлению с выделенным топливом в 30 л., после чего использовал указанный заведомо подложный путевой лист для отчета в бухгалтерию учреждения.

21.09.2023 указанные работы приняты согласно акту приёмки выполненных работ администрацией ГП «Новокручининское» в лице Свидетель №2, на основании которого ФИО1, согласно условий муниципального контракта перечислены денежные средства на счёт ИП ФИО1 за выполненные работы, в сумме 57 500 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО1, превышая свои должностные полномочия начальника ЛПС-2, выполнил обязательства по муниципальному контракту № 18 от 22.08.2023 по обновлению минерализованных полос в пгт. Новокручининский Читинского района Забайкальского края за счёт использования сил и средств КГСАУ «Забайкаллесхоз», причинив тем самым организации имущественный ущерб на сумму 40 885 рублей 02 копейки.

В результате преступных действий ФИО1, явно выходящих за пределы представленных ему полномочий по должности начальника ЛПС-2, существенно нарушены права и законные интересы организации КГСАУ «Забайкаллесхоз» и его учредителя Министерства природных ресурсов Забайкальского края, охраняемые законом интересы общества и государства, которые выразились в дискредитации и дезорганизации в пожароопасный сезон нормальной регламентированной законом деятельности государственных органов власти Забайкальского края и учреждения, осуществляющих переданные государственные полномочия Российской Федерации по тушению лесных пожаров и осуществляющих отдельные меры пожарной безопасности в лесах, создании негативного мнения о должностных лицах органов и учреждений лесного хозяйства, нарушении обеспечения чёткой и бесперебойной деятельности подразделения КГСАУ «Забайкаллесхоз», в том числе личного состава, нарушении порядка использования закреплённой техники на тушении пожаров и других работах, причинении организации имущественного ущерба, неполучении доходов от оказания платных услуг и иной приносящей доходы деятельности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал частично, показал. что работая начальником лесопожарной станции и являясь индивидуальным предпринимателем в августе 2023г. заключил контракт с администрацией гп Новокручиненск об обновлении противопожарных минерализованных полос, цена контракта 57500 руб. Для выполнения данного контракта он использовал трактор предприятия « Форест», которым управлял работник предприятия Свидетель №1, работы проводились в рабочее время, в пожароопасный период, трактор заправлялся по топливной карте предприятия. По окончанию работы она была принята главой администрации, деньги ему были выплачены в полном объеме. Часть полученных денег он потратил на нужды предприятия –заменил окна, сделал ремонт, покупал мелкое оборудование, на баланс предприятия ничего не ставилось. Считает, что корыстного мотива у него не было. 

Представитель потерпевшего КГСАУ «Забайкальское лесохозяйственное объединение» А. суду показала, что 22.08.2023 начальник Нижне-Оленгуйской ЛПС-2 КГСАУ «Забайкаллесхоз» ФИО1, являющийся в то же время индивидуальным предпринимателем, заключил с администрацией ГП «Новокручининское» муниципальный контракт №18 от 22.08.2023 на выполнение работ по обновлению минерализованных полос в количестве 43,27 км. в пгт. Новокручининский, стоимость которого составила 57 500 рублей. Исполнение работ по муниципальному контракту выполнено на тракторе «Форест-1,4Б», стоящем на балансе КГСАУ трактористом Свидетель №1 в рабочее время, трактор заправлялся по заправочной карте организации. Данные работы были проведены в пожароопасный период, который был объявлен на территории Забайкальского края за счет организации по которой был заправлен трактор. Мероприятия, выполненные ФИО1 относятся к муниципальным противопожарным мероприятиям, КГСАУ занимается охраной лесного фонда.

Ущерб, причиненный ФИО1 КГСАУ «Забайкаллесхоз» является существенным, поскольку денежные средства могли быть потрачены на нужды предприятия.

Представитель Министерства природных ресурсов Свидетель №5 показал противопожарные мероприятия финансируются из бюджетных средств. ФИО1 свои полномочия по руководству противопожарной станцией совместил со своими интересами как индивидуальный предприниматель, при этом использовал государственное имущество, чего не должен был делать.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показала, что между администрацией ГП «Новокручининское» и индивидуальным предпринимателем ФИО1 22.08.2023г. был заключен муниципальный контракт № 18 на выполнение работ по обновлению противопожарных минерализованных полос протяженность 43,27 километров. Каким образом и с помощью какой техники ФИО1 будет выполнять работу она не знала, он ей не говорил. За выполненную работу на счёт индивидуального предпринимателя ФИО1 были переведены денежные средства согласно муниципальному контракту в сумме 57 500 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ФИО1 как начальник ЛПС руководит тушением пожаров, занимается ремонтом техники, руководит коллективом, также зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. (т.2 л.д. 223-227).

Свидетель А. показал, что ФИО1 в 2023г. просил у него во временное пользование трактор МТЗ, чтобы провести опашку минирализованных полос, но поскольку трактор был в неисправном состоянии он отказал ФИО1. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.10.2024, с участием тракториста Нижне-Оленгуйской МІС-2 ГКСАУ «Забайкаллесхоз» Свидетель №1 осмотрена минерализованная полоса вокруг пгт. Новокручининский, общая протяженность которой составила 43,27 км. Со слов Свидетель №1 данную работу он выполнял по указанию начальника ФИО1 на колесном тракторе «Форест-1,4Б» с гр3.8021 EO 75 (/т.1, л.д. 241-250)

Согласно уставу КГСАУ «Забайкаллесхоз», КГСАУ «Забайкаллесхоз» является автономным учреждением, выполняющим работы по тушению лесных пожаров и осуществляющим отдельные меры пожарной безопасности в лесах. Автономное учреждение создано в целях обеспечения рационального, непрерывного и неистощительного использования лесов, организации охраны лесов от пожаров, обеспечения воспроизводства качества лесов. Основными видами деятельности являются: работы по тушению лесных пожаров, мероприятия по повышению продуктивности лесов, сохранения их полезных функций, использование в борьбе с лесными пожарами специализированного оборудования и автомобильного транспорта (бульдозеры, тракторы, пожарные автомобили и другие мобильные средства пожаротушения). Автономное учреждение повышает эффективность предупреждения, возникновения и распространения лесных пожаров, а также их тушения посредством: создания лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров, устройства противопожарной минерализованный полос, предоставление услуг автомобильного транспорта, тракторной техники, другой лесохозяйственной техники. Источникам формирования имущества и финансовых ресурсов автономного учреждения являются в том числе средства, полученные от приносящей доход деятельности, разрешенной автономному учреждению. (т. 1, л.д.162-190)

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 14.03.2023, ФИО1 с 18.02.2004 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 №. (т. 1, л.д.21-23)

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, которые допустимы, относимы, сопоставимы между собой, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в превышении должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены из корыстной заинтересованности– полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ.

Доводы ФИО1 о том, что в его действиях нет корыстного мотива, суд счел несостоятельными, поскольку согласно муниципальному контракту № 18 от 22.08.2023, между Администрацией ГП «Новокручининское» в лице главы администрации Свидетель №2 и ИП ФИО1 заключен договор на проведение работ по обновлению противопожарных минерализованных полос общей протяженностью 35 км. вокруг ГП «Новокручининское» согласно технического задания. Цена контракта 57 500 рублей. (т. 1, л.д. 42-43), согласно сведениям из ПАО «Сбербанк России» осуществлен перевод денежных средств на сумму 57 500 рублей со счета Администрации ГП «Новокручининское» на счет ИП ФИО1 (счет №). (т.2, л.д. 98) Из указанных документов следует, что деятельность ФИО1 по обновлению противопожарных минерализованных полос носила возмездный характер.

Размер ущерба, причиненного ФИО1 организации подтверждается справкой № 39/9 от 22.01.2025, согласно которой сметная стоимость на устройство противопожарных минерализованных полос в расчёте на 1 км КГСАУ «Забайкаллесхоз» производственная стоимость работы трактора «Форест 1,4 ПКЛ-70» за 43,27 км составила: - без учёта рентабельности - 34 513,02 рублей (43,27*797,62 рублей - стоимость работы трактора на 1 км); - с учетом рентабельности - 50 043,88 рублей (797,62*43,27+20 %+25 % рублей - стоимость работы трактора на 1 км с рентабельностью); - 90 л. бензина * 70,8 рублей = 6 372 рубля. Всего 40885 руб. 02 коп. (т.2, л.д.213-216).

Согласно акту о приемке выполненных работ от 21.09.2023 (отчетный период с 22.08.2023 по 21.09.2023) на 1 л., работы по обновлению противопожарных минерализованных полос на 43,27 км. на сумму 57 500 руб. выполнены и сданы ИП ФИО1, работы приняты Главой Администрации ГП «Новокручининское» Свидетель №2 (т. 1, л.д. 45).

Доводы ФИО1 о том, что часть денег он потратил на нужды предприятия ( противопожарной станции ) ничем не подтверждены и не дают суду оснований делать вывод о отсутствии в действиях ФИО1 корыстного мотива.

Существенное нарушение прав и законных интересов организации КГСАУ «Забайкаллесхоз» и его учредителя Министерства природных ресурсов Забайкальского края, охраняемые законом интересы общества и государства выразились в дискредитации и дезорганизации в пожароопасный сезон нормальной регламентированной законом деятельности государственных органов власти Забайкальского края и учреждения, осуществляющих переданные государственные полномочия Российской Федерации по тушению лесных пожаров и осуществляющих отдельные меры пожарной безопасности в лесах, создании негативного мнения о должностных лицах органов и учреждений лесного хозяйства, нарушении обеспечения чёткой и бесперебойной деятельности подразделения КГСАУ «Забайкаллесхоз», в том числе личного состава, нарушении порядка использования закреплённой техники на тушении пожаров и других работах, причинении организации имущественного ущерба, неполучении доходов от оказания платных услуг и иной приносящей доходы деятельности подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым ущерб на сумму 40 885 руб. 02 коп. причинен КГСАУ «Забайкаллесхоз», это существенный ущерб от внебюджетной деятельности их учреждения, указанные средства могли быть потрачены на содержание той же Оленгуйской ЛПС-2 КГСАУ «Забайкаллесхоз». Кроме того, противоправные действия ФИО1 по использованию подчиненного сотрудника с техникой КГСАУ в личных целях повлекло нарушение обеспечения чёткой и бесперебойной работы подразделения, в том числе личного состава, а внесение недостоверных сведений о работе подчиненного сотрудника в путевой лист и количества израсходованного топлива повлекло недостоверность ведения бухгалтерской отчетности, также повлекло нарушение организации обслуживания закреплённой техники, которая преимущественно используется при тушении пожаров и является основным средством борьбы с пожарами и обеспечения безопасности граждан и лесного фонда. Использование техники учреждения вопреки интересам учреждения ставит под угрозу выполнение задач по национальным проектам, выполнение мероприятий по государственным заданиям, в том числе при чрезвычайных ситуациях. (т.3 л.д.33-36, 167-169). а также представителя потерпевшего А. и представителя Министерства природных ресурсов Свидетель №5

Данные доводы Свидетель №4 подтверждаются следующими доказательствами :

Приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 11 марта 2023г.в лесах на территории Оленгуйского лесничества Забайкальского края с 11 марта 2023г. установлен противопожарный период, который согласно приказу Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 2 ноября 2023г. считается оконченным 6 ноября 2023г. ( л.д. 142, 143 т. 3). что подтверждает использование ФИО1 техники, стоящей на балансе КГСАУ «Забайкаллесхоз» в период действия на территории Оленгуйского лесничества Забайкальского края пожароопасного сезона.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 15. 09. 2023г. он, работая трактористом Нижне-Оленгуйской ЛПС-2 КГСАУ «Забайкаллесхоз» по указанию начальника ФИО1 на тракторе «Форест» государственный регистрационный знак 8021EO 75, принадлежащем КГСАУ «Забайкаллесхоз», выполнил работы по обновлению минерализованных полос в пгт Новокручиненск ( т.2 л.д.146-151, 158-161), из приказа (распоряжению) №93 лс от 18.02.2020 следует, что Свидетель №1 назначен на должность тракториста Нижне-Оленгуйской лесопожарной станции ГКСАУ «Забайкаллесхоз». (т. 1, л.д.154), согласно свидетельству о регистрации машины № СА 095657 на колесный трактор «Форест 1Б», владелец трактора КГСАУ «Забайкаллесхоз».

Согласно путевому листу № 34 от 15.09.2023 о работе трактора «Форест-1,4 Б» под управлением тракториста Свидетель №1 с 09 до 18 часов 15.09.2023 по заданию «Содействие естественному лесовосстановлению в кв 87 Елизаветинского лесничества». Выезд разрешил ФИО1 (т. 1, л.д. 210).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 администрацией ГП « Новокручиненское» не был заключен договор по обновлению минерализованной полосы с КГСАУ «Забайкаллесхоз», поскольку сумма была установлена свыше 200 000 рублей, что является неподъемной ценой для бюджета ГП «Новокручининское», что подтверждает, что организация КГСАУ «Забайкаллесхоз» недополучила прибыль.

То, что ФИО1 во время совершения преступления являлся должностным лицом. т.е. был наделен в государственном учреждении организационно- распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству подразделением, распоряжению лесопожарной техникой подтверждается приказом (распоряжением) № 1969 лс от 17.10.2022. согласно которому ФИО1 назначен на должность начальника Нижне-Оленгуйской лесопожарной станции ГКСАУ «Забайкаллесхоз». (т.1 л.д. 134)

Согласно дополнительному соглашению к трудовому договору № 418/2020 от 09.04.2020 от 17.10.2022 ФИО1 обязуется выполнять обязанности по должности начальника Нижне-Оленгуйской лесопожарной станции-2 Оленгуйского участка ГКСАУ «Забайкаллесхоз» по адресу: Забайкальский край, пгт. Новокручининский, ул. Дорожная, д.29. (т. 1, л.д. 135-137)

Согласно должностной инструкции начальника ПС-2, ЛПС-3 типа ГКСАУ «Забайкаллесхоз», начальник ЛПС-2, ЛПС-3 руководит всеми видами деятельности ЛПС-2, ЛПС-3 (п.2.1); - определяет обязанности личного состава, закрепляет за ними технику, средства транспорта, организовать патрулирование (п.2.4); - обеспечивает немедленный выезд бригады на пожар и руководит его тушением (п.2.5); - контролирует соблюдение трудовой и производственной дисциплины, правил охраны труда, обеспечивает чёткую и бесперебойную работу личного состава, ведет документацию подразделения, вносит в паспорт сведения о техническом оснащении, составе команд, ведет в паспорте учёт времени, затраченного каждым работником команды, организует обслуживание закреплённой техники на тушении пожаров и других работах (п.2.6), осуществляет контроль за содержанием и эксплуатацией пожарной техники, пожарно-технического вооружения (п.2.11). (т.1, л.д. 140-142)

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 19.03.2023, ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества и обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. (т.1, л.д.147)

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, используя при выполнении контракта, технику, топливо принадлежащие КГСАУ «Забайкаллесхоз», привлекая работника организации, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий. которые никто и не при каких обстоятельствах не вправе совершать, при этом действия совершены из корыстной заинтересованности. с причинением существенного нарушения прав и законных интересов организаций и охраняемых интересов общества и государства.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил тяжкое преступление, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим (л.д. 99), на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 101,102), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 104).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 286 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении подсудимому как основного, так и дополнительного наказания положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказания обстоятельств, размер наказания не может превышать двух третий максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимого ФИО1, социально адаптированного, трудоустроенного, характеризующегося положительно, суд считает возможным достичь цели исправления и перевоспитания осужденного без изоляции от общества с назначением на основании ст. 73 УК РФ испытательного срока.

Назначая ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 286 УК РФ как безальтернативное, суд, руководствуется ч. 1 ст. 47 УК РФ, согласно которой лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Вещественные доказательства: документы, изъятые в ходе обыска в администрации ГП «Новокручининское»: муниципальный контракт №18 от 22.08.2023; - техническое задание на выполнение работ по обновлению противопожарных полос на территории ГП «Новокручининское» Читинского района Забайкальского края; - акт о приемке выполненных работ от 21.09.2023 (отчетный период с 22.08.2023 по 21.09.2023); - счет-фактура № 2 от 21.09.2023; - платежное поручение № 120898 от 27.09.2023 - муниципальный контракт № 10 от 26.05.2023; - техническое задание на выполнение работ по уборке мусора на свалке на территории ГП «Новокручининское»; - локальный сметный отчет (смета) № 02-01-01; - платежное поручение N? 532184 от 11.07.2023; - акт о приемке выполненных работ от 27.06.2023 (отчетный период с 26.05.2023 по 27.06.2023); - счет-фактура № 2 от 26.06.2023, хранящиеся в камере вещественных доказательств Читинского МСО СУ СК России по Забайкальскому краю надлежит вернуть по принадлежности администрации ГП «Новокручиненское».

Документы, изъятые в ходе обыска в здании Оленгуйского участка КГСАУ «Забайкаллесхоз»: -реестр выдачи документов от 17.11.2023 года; акт приема-передачи транспортного средства «Трактор колесный Форест 1.4Б»; - копия свидетельства о регистрации машины № СА 095657 на колесный трактор «Форест 1Б»; - копия свидетельства о прохождении технического осмотра ГРН № 8021 Е075 на колесный трактор «Форест 1Б»; - копия свидетельства о прохождении технического осмотра ГРН № 8021 ЕО75 на колесный трактор «Форест 1Б»; - копия страхового полиса серии ХХХ № 0340838615 на трактор «Форест 1Б» от 11.09.2023; - путевой лист № 29 от 22.08.2023, путевой лист № 30 от 23.08.2023, путевой лист № 31 от 24.08.2023, путевой лист № 32 от 25.08.2023, путевой лист № 33 от 30.08.2023, путевой лист № 34 от 15.09.2023, путевой лист № 35 от 25.09.2023, путевой лист № 36 от 27.09.2023, путевой лист № 37 от 14.10.2023, карточку учета путевых листов автотранспортного средства и движения ГСМ за сентябрь 2023 года на 1 л., карточку учета путевых листов автотранспортного средства и движения ГСМ за октябрь 2023 года на 1 л., авансовый отчет №10 от 04.10.2023 Оленгуйский участок КГСАУ «Забайкаллесхоз» на 1 листе с прикреплением 8 чеков с АЗС ПАО «Нефтемаркет» от 15.09.2023г. и 18.09.2023 отчет о расходе ГСМ за сентябрь 2023 года надлежит вернуть по принадлежности КГСАУ «Забайкаллесхоз» по вступлению приговора в законную силу. 

Оригинал свидетельства о прохождении технического осмотра ГРН № 8021 ЕО 75 на колесный трактор «Форест 1Б, оригинал свидетельства о регистрации машины № СА 095657 на колесный трактор «Форест 1Б, выданные по ответственное хранение представителю КГСАУ А. надлежит разрешить к использованию после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления сроком на 2 года

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать осужденного не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: муниципальный контракт №18 от 22.08.2023; - техническое задание на выполнение работ по обновлению противопожарных полос на территории ГП «Новокручининское» Читинского района Забайкальского края; - акт о приемке выполненных работ от 21.09.2023 (отчетный период с 22.08.2023 по 21.09.2023); - счет-фактура № 2 от 21.09.2023; - платежное поручение № 120898 от 27.09.2023 - муниципальный контракт № 10 от 26.05.2023; - техническое задание на выполнение работ по уборке мусора на свалке на территории ГП «Новокручининское»; - локальный сметный отчет (смета) № 02-01-01; - платежное поручение N? 532184 от 11.07.2023; - акт о приемке выполненных работ от 27.06.2023 (отчетный период с 26.05.2023 по 27.06.2023); - счет-фактура № 2 от 26.06.2023, хранящиеся в камере вещественных доказательств Читинского МСО СУ СК России по Забайкальскому краю вернуть по принадлежности администрации ГП «Новокручиненское», 

-Акт приема-передачи транспортного средства «Трактор колесный Форест 1.4Б»; - копия свидетельства о регистрации машины № СА 095657 на колесный трактор «Форест 1Б»; - копия свидетельства о прохождении технического осмотра ГРН № 8021 Е075 на колесный трактор «Форест 1Б»; - копия свидетельства о прохождении технического осмотра ГРН № 8021 ЕО75 на колесный трактор «Форест 1Б»; - копия страхового полиса серии ХХХ № 0340838615 на трактор «Форест 1Б» от 11.09.2023; путевой лист № 29 от 22.08.2023, путевой лист № 30 от 23.08.2023, путевой лист № 31 от 24.08.2023, путевой лист № 32 от 25.08.2023, путевой лист № 33 от 30.08.2023, путевой лист № 34 от 15.09.2023, путевой лист № 35 от 25.09.2023, путевой лист № 36 от 27.09.2023, путевой лист № 37 от 14.10.2023, карточку учета путевых листов автотранспортного средства и движения ГСМ за сентябрь 2023 года на 1 л., карточку учета путевых листов автотранспортного средства и движения ГСМ за октябрь 2023 года на 1 л., авансовый отчет №10 от 04.10.2023 Оленгуйский участок КГСАУ «Забайкаллесхоз» на 1 листе с прикреплением 8 чеков с АЗС ПАО «Нефтемаркет» от 15.09.2023г. и 18.09.2023 отчет о расходе ГСМ за сентябрь 2023 года хранящиеся в камере вещественных доказательств Читинского МСО СУ СК России по Забайкальскому краю вернуть по принадлежности КГСАУ «Забайкаллесхоз» по вступлению приговора в законную силу. 

Оригинал свидетельства о прохождении технического осмотра ГРН № 8021 ЕО 75 на колесный трактор «Форест 1Б, оригинал свидетельства о регистрации машины № СА 095657 на колесный трактор «Форест 1Б, выданные по ответственное хранение представителю КГСАУ А.. разрешить к использованию после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Забайкальский краевой суд с подачей апелляционной жалобы через Читинский районный суд Забайкальского края.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий: З.А. Чернецова